1

北戴河区人民政府

关于2020年财政决算情况的报告

北戴河区财政局局长 任立民

（2021年 9月 15日）

主任、各位副主任、各位委员：

区十五届人大五次会议审查批准了《关于北戴河区 2020年

预算执行情况和 2021年预算草案的报告》。现在，2020年区本

级决算草案已经汇编完成。受区政府委托，现将有关情况报告如

下，请予审议。

一、2020年一般公共预算收支决算情况

2020年，全部财政收入完成130842万元，完成预算的82.2%，

比上年下降 12.3%。其中,中央级收入完成 44452万元，完成预算

的 70.8%；省级收入完成 20202万元，完成预算的 65.7%；一般公

共预算收入完成 66188 万元，完成预算的 100.8%，比上年增长

7.9%。

一般公共预算支出完成 171433万元，完成总指标 174798万

元的 98.1%，比上年增长 16.8%。其中，区本级支出 109167万元，

完成调整预算 110774万元的 98.5%，比上年增长 8.5%。

2020 年一般公共预算收支平衡情况：一般公共预算收入

66188万元，加税收返还、转移支付等 82165万元，调入资金 26076

万元，动用预算稳定调节基金 29万元，新增一般债券 7000万元，

2

再融资债券 1500万元，减上解支出 7528万元；加上年结余 1683

万元，减地方债券还本支出 2000万元，减安排预算稳定调节基

金 538万元。全年一般公共预算支出 171433万元，结转下年支

出 3142万元，当年实现财政预算收支平衡。

需要说明的是：第一，区本级预算调整情况，去年 12月份

已经按照规定程序报区人大常委会审查批准。第二，2020 年财

政收支决算数字，按照市财政局下达的正式批复，上级减少我区

财政补助资金 291万元，因此 2020年我区全部可用财力及财政

支出预算相应减少 291万元。其中：增加成品油价格和税费改革

转移支付基数 13万元，增加 2020年促进县域经济高质量发展奖

励资金 10万元，增加调入资金 38万元，扣减地表水环境质量及

环境空气质量考核资金 271万元，上解公共文化领域、医疗卫生

领域事权基数增加 81万元。

二、2020年政府性基金预算收支决算情况

2020 年政府性基金收入完成 82211万元，完成调整预算的

100%，同比增长 38.0%。政府性基金支出完成 127576万元，完

成总指标 127839万元的 99.8%，同比增长 223.4%。其中，上级

专款支出 72588万元，上年结转支出 554万元，区本级政府性基

金支出 54434万元，完成调整预算 54457万元的 99.9%，同比增

长 151.1%。

2020 年政府性基金预算收支平衡情况：区本级政府性基金

收入 82211万元，新增专项债券收入 48600万元，特别国债收入

23622万元，加上级补助收入 606万元，加上年结转 554万元，

3

减政府性基金支出 127576万元，减债务还本支出 5000万元，调

出资金 22754万元，结转下年支出 263万元，当年实现政府性基

金预算收支平衡。

三、2020年社保基金预算收支决算情况

社会保险基金收入完成56363万元，完成预算的127.48%。其

中：企业职工基本养老保险基金收入10773万元，机关事业单位

养老保险基金收入13397万元，城乡居民基本养老保险基金收入

8538万元，职工基本医疗保险（含生育保险）基金收入18699万

元，城乡居民医疗保险基金收入4956万元。社会保险基金支出完

成71806万元，完成预算的170.52%。其中：企业职工基本养老保

险基金支出15799万元，机关事业单位养老保险基金支出12940

万元，城乡居民基本养老保险基金支出4001万元，职工基本医疗

保险（含生育保险）基金支出34031万元，城乡居民医疗保险基

金支出5035万元。社会保险基金当年结余-15443万元，滚存结余

11365万元。

四、2020年国有资本预算收支决算情况

国有资本经营收入完成4563万元，完成调整预算的100%，

其中：利润收入4400万元，股利股息收入114万元，产权转让收

入11万元，清算收入38万元。上级补助收入10万元。国有资本经

营支出完成1278万元，完成调整预算的100%。调出资金3285万

元用于补充一般公共预算支出，年终结余10万元，当年实现收支

平衡。

五、政府债务情况

4

（一）纳入地方政府债务管理系统的政府债务情况

2020 年，上级下达我区政府债务限额 55600 万元，我区政

府债务累计限额 246966万元，政府债务余额 217484万元。2020

年我区综合债务率为 189%，属于黄色非风险地区等级。债券资

金集中围绕我区重点建设项目予以安排。

1、一般债券主要用于：北戴河第一中学新建项目 1700万元，

牛头崖镇农村人饮改造工程 690 万元，第一中学智慧校园项目

200万元，社区、政务中心、老旧小区改造提升项目 610万元，

城管环卫提升改造项目 500 万元，2019 年公园、游园基础设施

提升续建项目 1100万元，2020年公园、游园基础设施提升改造

项目 1500万元，道路新建及改造项目 700万元。

2、专项债券资金主要用于：病房楼改造及管网改造工程项

目 2000万元，老旧供热管网改造优化工程 3000万元，河北对外

经贸职业学院多功能综合教学实训基地项目 10000万元，北戴河

医院新冠疫情防治病区改建项目 3600万元，2020年北戴河区城

镇老旧小区热力管网优化改造工程 2000万元，联峰山及周边生

态修复建设项目 4400万元，北戴河数据产业园项目 20400万元，

北戴河区老旧小区基础设施配套改造工程 3200万元。

截至 2020年底，新增债券资金全部对应入库项目有效使用，

不存在闲置情况。2020年我区偿债本息总额为 13958.68万元，

其中：一般债务本息为 5745.39万元，专项债务本息 8213.29万

元，均按时足额偿还年度债务本息。

（二）抗疫特别国债情况

5

2020 年，为应对新冠肺炎疫情影响，上级下达我区抗疫特

别国债资金 23563万元，安排情况如下：

1、基础设施建设项目 23007万元，主要用于：暑期入海河

流生态补水水质保障项目 5007万元，暑期警卫路线绿地给水提

升工程 1100万元，暑期平安社区建设 3833万元，暑期应急物资

保障体系建设项目 860万元，暑期城市生活垃圾分类处理建设项

目 6000万元，暑期排涝沟渠改造项目 1800万元，暑期公共卫生

体系建设项目 1207万元，暑期疫情防控常态化保障项目 1700万

元，暑期文化产业改造升级项目 1500万元。

2、抗疫相关支出 556万元，主要用于：受疫情影响的国有

企业经营困难补助。

抗疫特别国债由中央财政负责偿还利息，地方政府负责偿还

本金。

以上报告不妥之处，请主任、各位副主任、各位委员批评指

正。

附件：1. 2020年北戴河区一般公共预算收支决算表

2. 2020年北戴河区政府性基金预算收支决算表

3. 2020年北戴河区社会保险基金预算收支决算表

4. 2020年北戴河区国有资本经营预算收支决算表

6

7

8

9